CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 27/02/2025

Aos vinte e sete  dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, com início às
8h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 19 ª Reunião Ordinária da 3ª mesa
Diretora, do 6º Conselho de Administração do IPRESB, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança e, na data de hoje, de forma presencial, sob a
presidência de Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, com a presença dos(as)
Conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da Silva, Cristiane Nascimento Rocha de
Oliveira Baquedano, Lilian Danyi Marques Rampaso, Roberto Silva de Oliveira e
Sara Costa Marques. Havendo número legal, o senhor Presidente declarou aberta a
presente sessão e passa a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais

 O Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

ORDEM DO DIA 02 – Ofício 38/2025 – Relatório de Governança Corporativa

Foi enviado ao Conselho o documento supracitado, em atendimento ao item 3.2.1
do Manual do Pró-Gestão - RPPS - versão 3.5, para manutenção da certificação nível III,
visto que a submissão para análise e aprovação do Relatório de Governança Corporativa
do IPRESB referente ao 2º semestre de 2024 é requisito obrigatório do programa.

O Conselho aprova por unanimidade o Relatório apresentado.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
41

39
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

W
0Y

E
Y

9K
4.

D
A

 S
IL

V
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

.
P

ág
. 1

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

Página: 2

Peça do processo/documento PMB 041399/2025, materializada por: C.B.S.R em 27/02/2025 11:00 CPF: ***.039.678-**

ORDEM DO DIA 03 –Homologação de Processos Previdenciários

O Conselho realiza a homologação dos seguintes processos previdenciários:
Processo Data da

Concessão Servidor Benefício

PA-
1068/2024 09/01/2025 ANDREIA DE JESUS PIACENTE TALARICO BARBOSA DA

SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-
1051/2024 09/01/2025 ANGELINA SANTANA LA SERRA LIMA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-
1071/2024 09/01/2025 ANTONIO CARLOS DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-53/2025 30/01/2025 DOROTI ZIMIANI ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-25/2025 28/01/2025 GERALDA CONCEICAO VIEIRA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-80/2025 30/01/2025 JOAO ROBERTO CAMARGO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-967/2024 30/01/2025 MARCIA DOMINGUES FERNANDES CARNEIRO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-76/2025 30/01/2025 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA DIAS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-16/2025 09/01/2025 MARIA DA LUZ RIBEIRO DA SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-
1050/2024 09/01/2025 NEILA CARDOSO ALVES ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-21/2025 09/01/2025 NILDA DOS SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-49/2025 30/01/2025 NILTON CEZAR ARAUJO COSTA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-
1076/2024 09/01/2025 PATRICIA MARCIANO RIBEIRO FALANGA ABONO DE PERMANÊNCIA

PA-
1029/2024 10/01/2025 BENEDITO XAVIER MACIEL AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-709/2024 06/01/2025 ELENITA ALVES GUEDES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-850/2024 06/01/2025 MARCELO DONIZETE DE BARROS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-928/2024 06/01/2025 MARCOS VINICIOS DOS SANTOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-874/2024 07/01/2025 MARIA JOAO GOMES DE LIMA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-852/2024 07/01/2025 ROSANGELA MARIA DE GOUVEA VELOSO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-
1027/2024 07/01/2025 SERGIO LUIZ DE LARA CAMPOS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-30/2025 20/01/2025 SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-953/2024 06/01/2025 ANA CLAUDIA MACIEL DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-978/2024 08/01/2025 JORGE AOKI COSTA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-979/2024 15/01/2025 MARLENE DE SOUZA FARIA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-819/2024 08/01/2025 MEIRE CELI RODRIGUES DA COSTA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE -
MAGISTÉRIO

PA-892/2024 07/01/2025 JOAQUIM UGOLINO DA SILVA NETO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-702/2024 07/01/2025 JOSE ROBERTO LUCCAS APOSENTADORIA POR IDADE
PA-841/2024 06/01/2025 MARIA REGINA LOPES PERRUT APOSENTADORIA POR IDADE
PA-939/2024 15/01/2025 NILCE SOARES DE OLIVEIRA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-903/2024 15/01/2025 ALEX DIAS DA SILVA APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PA-905/2024 15/01/2025 ALEXANDRE APARECIDO ALVES DOS SANTOS APOSENTADORIA POR INVALIDEZ

PA-
1023/2024 15/01/2025 MARIA HELENA RODRIGUES TEIXEIRA PENSÃO POR MORTE

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, às 10h (Dez horas), com a
anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu, Roberto Silva de
Oliveira, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente ata, a qual segue uma via para
publicação no site.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
41

39
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

W
0Y

E
Y

9K
4.

D
A

 S
IL

V
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

.
P

ág
. 2

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

Página: 3

Peça do processo/documento PMB 041399/2025, materializada por: C.B.S.R em 27/02/2025 11:00 CPF: ***.039.678-**

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Presidente

Lilian Danyi Marques Rampaso
Vice-Presidente

Roberto Silva de Oliveira
Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva
Conselheiro

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano
Conselheira

Sara Costa Marques
Conselheira

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
41

39
9/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

W
0Y

E
Y

9K
4.

D
A

 S
IL

V
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

.
P

ág
. 3

 d
e

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
, L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, C
A

R
LO

S
 A

LB
E

R
T

O
 L

IN
O

Página: 4

Peça do processo/documento PMB 041399/2025, materializada por: C.B.S.R em 27/02/2025 11:00 CPF: ***.039.678-**

Assinaturas do documento

"ATA_20ª_R.O._27_FEVEREIRO_2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: W0YEY9K4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 27/02/2025 às

10:09:57 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/06/2022 - 11:31:19 e válido até 20/06/2122 - 11:31:19.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 27/02/2025 às 10:09:01 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 15/08/2022 - 11:38:32 e válido até 15/08/2122 - 11:38:32.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 27/02/2025 às 10:07:19 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do Sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 27/02/2025 às 10:04:59 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do Sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: ***.373.208-**) em 27/02/2025 às 09:51:47 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do Sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: ***.004.168-**) em 27/02/2025 às 09:43:37 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 041399/2025 e
o código W0YEY9K4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-41399-2025-1-2-W0YEY9K4-E